

Zjazd w Nissie,
w sprawach Pol-
ski, Czech i Wę-
gier 1473.

NOWOŚCI W ARSZAWSKIE.

Kommissja Województwa Mazowieckiego.

Po nastąpionym już w dniu 1 Września r. z. otwarciu Instytutu Ophthalmicznego dla chorych na oczy, z zapisu ś. p. Xiążęcia Edwarda Lubomirskiego w Warszawie urządzonego, odbył się w dniu 26 b. m. o godzinie 10tej zrana w Kaplicy Szpitala Dzieciątka Jezus pierwsze żałobne Nabożeństwo co rocznie w tymże dniu zgonu założyciela Instytutu odbywać się tam mające. Przychylnie do wniosku Eksekutora Testamentu ś. p. Edwarda Xiążęcia Lubomirskiego, Kommissja Wojewódzka uprzedzając ten obchód zamieszcza w pismach publicznych wiadomość o pomocy jaka przez ustanowienie tego Instytutu chorym udzieloną została. Chorych od 1 Września do 31 Grudnia r. z. leczono w Instytucie tak pomieszczonych jak zewnątrz przybywających 412. W roku bieżącym do 20 b. m. przybyło 62, razem 504. Wszczęgłości. Z Warszawy 384. Z Województw 93. Zagranicznych 27. W ogólnej liczbie chorych było dzieci 113. Z osób tych przez Doktora Instytutu leczonych, uzdrowionych zostało 349. Opuszcilo Instytut po polepszeniu ich zdrowia 23. Oddalilo się bez ukończenia kuracji 42. Wyszło z niegoz bez nadziei uleczenia 11. Zostaje dotąd na kuracji 79. Razem jak wyżej 504. Znaczniejsze operacje w tym przeciągu czasu, zrobione były następujące: Zdjęcie Katarakty podług nowego sposobu Professora Jeger w Wiedniu i w Ber-

linie przyjętego przez Pana Graefe 5. Zdjęcie Katarakty sposobem zwyczajnym 4. Rozzerżnięcie Katarakty przez skórę nadrogową (Keratonyxis) 1. Ciśnienie Katarakty przez skórę nadrogową (Sklerotikonyxis) 6. Zrzucenie sztuczne 2. Operacje Staphylomy 2. Otworzenie skóry nadrogowej dla materji będącej woku (hypopium) 1. Oderżnięcie brwi 8. Operacje fistułu trawych 3. Wyjęcie obcych ciał z skóry rogowej 12. Złączenie znacznych rozłączeń i utwerczenie wszelkich wrzodów w okolicach oka 4. Razem 48. Z liczby ogólnej operacji, jedna ekstrakcja nieskutkowała. Trzy osoby operowane doświadczywszy polepszenia zostają jeszcze dotąd w kuracji. Wszystkie inne operacje z pomyślnym odbyły się skutkiem. — W Warszawie d. 22 Lutego 1828 r. — Za Radę Stanu Prezesa, Referendarz Kiożuchowski. Sekretarz Jany Filipecki.

Elżbieta Cachowna lat 17 wieku licząca, służąc za Dziewkę dworską we wsi Rember-towie w Powiecie Błocńskim, powodowana zemstą przeciw swej Pani, postanowiła Dwór spalić, iakoż rano w dniu 6 Maja r. z. podłożyła węgiel rozżarzony wstomę poszycia budynku, z czego wynikły pożar, pomimo ratunku, zniszczył stajnie, wozownią i chlewy ze wszystkimi gospodarstwiemi sprzętami. Nie poprzestając na tej zemście, w kilka dni później to jest 8 Maja przed zachodem słońca, wzięwszy suchego gnoju, zawinąwszy w gałganek, takowy zatlita, i w 2ch miejscach na górze we dwo-

rze na krokwiach pod gontami podłożyła, a lubo z podłożenia tego wybuchnął pożar, dzielny jednak ratunek niedopuszczył rozszerzeniu się, gdyż w krótko go ugaszono. Ciągłe jednak *Cechowna* trwając w zamiarze spalenia dworu, w nocy z dnia 31 Maja na 1 Czerwca wziąwszy prostej słomy, nakładła w nią węgli rozżarzonych i podłożyła pod stos gontów starych na górze leżących, pomimo jednak wybuchnięcia ognia po północy, takowy przez spieszny ratunek przytłumiony został. Początkowie na obwinioną, iż jest sprawczynią tych czynów, niemiano żadnego porozumienia, lecz gdy po 3ciem podłożeniu ognia, dręczona wyrzutami sumienia, czyli z bojaźni aby odkryta nie była, ze wsi uciekła i przez nie jaki czas błądziła; iak tylko wróciła, zaraz iako podejrzaną schwytano, do popełnionej przynęcała się zbrodni. Sąd Kryminalny Woiewództw Mazowiec i Kaliskiego czyn ten rozpoznając, wyrokiem swym w dniu 20 Grudnia r. z. zapadłym, obwinioną *Elżbietę Cechownę* skazał na dożywotnie warowne więzienie z wszelkimi skutkami do tegoż przywiązaniem, tudzież na oprowadzenie przez 3 razy po miejscu popełnionej zbrodni, gdzie po odczytaniu jej treści wyroku, z każdym razem chłostę różg 20tu, otrzymać ma.

Na ostatnich Targach Warszawskich płacono za Korzec Żyła zło: od 12 do 13. — *Pszenicy* od 15 i pół do 18 i grosz srebrny. — *Jęczmienia* od 13 i pół do 14 i pół. — *Owsa* od 8 i gr: 10 do 9 i pół. — *Siana* furę jednokonną od 16 do 28; parokonną od 30 do 38. — *Słomy* furę zwyczajną od 5 do 10.

W Litografii Alex: Brauna wyszedł *Walc i Mazur* grane w *Kupieckiej Resursie*, ułożone na Fortepjano i ofiarowane JWnej Pannie Zofji *Lewickiej* Frejlinie NN. CESARZOWYCH kompozycji E. *Bieńkowskiego*. Sprzedają się w składzie *Florentyniego* i *Ciechanowskie-*

go. Cena zł: 1.

Z ciężkiej choroby zagrażającej utratą życia, przyprowadzony do zdrowia staraniem i pieczołowitością W. *Funge* Doktora, składam mu najczulsze podziękowanie z oświadczeniem dożgonnej wdzięczności. — *Alexander Błoński*, b: Kapitan W. P.

Dziś zimna stopni 2.

Z *Petersburga* 31 *Stycznia* v. s. (Z. D. P.)

Podporucznik pułku karabinierów Nieświeżskich, *Trzeszczkowski*, mianowany został kawalerem orderu S. *Włodzimierza* 4 klasy, za ocalenie, podczas pożaru w *Semiatyczach*, d. 7 Września r. z., życia czteroletniemu dziecku, z zapomnieniem ratunku własnych rzeczy, które w ogniu spłonęły. — Dnia 5 *Listopada* z. r., o wpół do 5tej wieczorem, w *Ochocku* dało się uczuć mocne ziemi wstrząśnienie, w kierunku od wschodu na zachód, trwające od 5 do 7 minut, które napełniło trwogą wszystkich mieszkańców. — Pewny mieszkaniec wioski *Mtshet*, niegdys stolicy *Georgji*, przygotowując rolę na zasiew, wyorał niewielkie naczynie, kruszące się na drobne cząstki, pełne srebrnych pieniążków, między którymi wyraźniejsze dowodzą pochodzenia z czasu dynastji *Sassanidów*, bite na 800 lat przed narodzeniem JEZUSA CHRYSZTUSA.

NOWOŚCI ZAGRANICZNE.

Pan *Huskisson* miał w *Liwierpol* mowę w której oświadczył, iż niechętnie został Ministrem, i idąc za swoją skłonnością, wołał by być reprezentantem obywateli *Liwierpolskich* w Parlamencie i Prezesem wydziału handlowego. Oddał oraz największe pochwały zmarłemu przyjacielowi swemu Panu *Kanning*; poczem obrany został prawie jednomyślnie członkiem Parlamentu. — Król *Hiszpański* coraz bardziej cierpi bóle podagryczne, i dla tego ieszcze może przez długi czas nie bę-

dzie mógł wrócić do stolicy.

Zapewniają ciągle, że między Francją a De-
 niem Algierskim przyjdzie wkrótce do pokoju.
 — Donoszą z Turcji, iż utrzymują powsze-
 chnie; że Mocarstwa sprzymierzone zezwoliły, aby
 rząd Turecki jeszcze 2 miesiące miał czasu do
 do namyślenia się względem przyjęcia zawartych
 układów. — Gazeta *Florencka* donosi, że li-
 sty z *Korfu* potwierdzają wiadomość, iż Grecy
 osadzili wojskiem *Wasiladi*, oraz że garni-
 zon tej wyspy wylądował w *Misolongji*. —
 W *Korfu* rozeszła się pogłoska, że *Ibra-
 him* Basza znowu chce opuścić *Morę* i
 w tym celu miał wysłać chorych z swego kor-
 pusku, na okrętach transportowych do Egiptu.
 — Jedna z niewiast znanych *Osagów* bawiących
 dotąd w *Bruxelli*, porodziła bliźnięta, które
 nazajutrz po urodzeniu odebrały Chrzeszt Sty.
 Bliźnięta te są płci żeńskiej, jedna ma bielszą
 skórę, od drugiej. Matka w kilka godzin po po-
 łożeniu, wypita sporą porcją kawy, a potem zjadła
 smacznie ogromny zraz mięsa i chleba na
 śniadanie, nie czując żadnej słabości. — Do-
 noszą z *Korfu* d. 20 z. m. że Poseł Cesarko-
 Rossyjski przy Porcie Ottomańskiej, przybył
 z całą swoją rodziną do *Zante*. — Donoszą
 z *Londynu*, że Królewicz *Don Michał* Re-
 gent Portugalji, udał się na okęcie Portugal-
 skim d. 6 b. m. z *Plimuntu* do *Lisbony*. —
 Listy prywatne odebrane w *Londynie* z *Grecji*,
 zapewniają, że rabunki morskie zupełnie
 ustały na Archipelagu. — W końcu Marca u-
 da się Pani *Katalani* z *Kopenhagi* do *Pa-
 ryża*. — Późniejsze wiadomości z *Stambułu*
 donoszą, że w tej stolicy odbyło się wiele e-
 xekucji, między którymi zaduszono jednego
 z znakomych kupców Greckich nazwiskiem
Ruilli. — W *Tulonie* pracują z największą
 usilnością około naprawy tamecznych okrętów
 wojennych. — Donoszą z *Szwecji*, że d. 24

z. m. przypędziło morze do brzegu wyspy
Sylt ogromną rybę, mającą 74 stóp długości,
 a w grubszym końcu 28 objętości. Tameczni
 znawcy utrzymywali, że ta ryba nazywa się
Balaena Boops Linn., a w języku niemieckim
Kleinauge, małe oko. — Hiszpańska rada sta-
 nu trudni się teraz ciągle interesami tyczące-
 mi się krajów *Barbarji*. Korsarze Algierscy
 rabują teraz bez wyjątku wszystkie okręty Chrze-
 ścijańskie, nie zważając, do jakiego należą
 narodu, przytem mają ściśle związki z Kor-
 sarzami w *Ameryce północnej* i w nowych
 Rzeczypospolitych *Ameryki południowej*. —
 Dnia 9 b. m. dany był w sali *Odeonu* w *Munich*
 Bal Artystów tej stolicy, który Kiel swoją o-
 becnością zaszczycił. — Donoszą z *Wie-
 dnia*, że Cesarz *Austriacki* wydał rozkaz Je-
 nerałowi *Palmy*, ażeby popłynął do *Lewan-
 tu*. Do wyprawy tego Generała przygotowano
 w *Wenecji* fregatę o 60 armatach. — W *Sa-
 ragosie* rozstrzelano 8 buntowników, a znany
 buntownik *Gato*, który tylu nieszczęść był
 przyczyną w *Walencji*, zostawszy otoczony
 przez wojsko Królewskie, umknął do jednego
 z przyległych domów, w którym gdy go zapa-
 lono, pośród płomieni zakończył życie. — Do-
 noszą z *Smirny*, że gazeta *Dostrzegacz wscho-
 dni* przestała wychodzić w tem mieście, z tego
 powodu, iż Redakcja tej gazety powążyła się
 umieścić kilka artykułów przeciw rządowi
Francuzkiemu. — Donoszą z *Jassy* d. 4 b. m. że
 podług wiadomości z *Galaczu*, przeczytany zo-
 stał, we wszystkich naddunajskich twierdzach
 Tureckich, firman *Sultana*, mocą którego sa-
 mowolne wstąpienie na ziemię *Multan* i *Wo-
 łoszczyzny*, z jakiegokolwiek bądź powodu, za-
 kazane jest żołnierzom Tureckim pod karą
 śmierci. — **DONIESIENIA.**

Jan Chrzyciel Dutkowski Patron tutejszego Try-
 bunału, zawiadania strony interessowane że miesz-

ka przy ulicy Zakroczymskiej pod Nr 1834.

☞ *Skład Zbożowy do wynajęcia.* W mieście Włocławku nad rzeką Wisłą w Obwodzie Kujawskim położonym, Właściciele fabryki Cykorji Bohmowie także na Zazamczu mieszkający, mają do wynajęcia w każdym czasie i za cenę umiarkowaną, dogodnie i pod osobnem zamknięciem urządzone Lokale na Skład Zbożowy, względem czego zgłaszający się do nich interessanci wszelką znajdą gotowość na miejscu.

Ktoby posiadał Bransoletkę nieparzystą jednę brązową pozłacaną, na półtora cala szeroką z pięcioma zielonemi kamieniami, i życzył takową odprzedać, lub drugą takową nabyć, niech się zgłosi pod Nr 112, przy ulicy Piwnej na pierwsze piętro po lewej stronie do W. Stanisławskich, gdzieby wzajemną sobie dogodność uczynić można.

Podpisani wwiadamia Osoby życzące nabyć Okien Inspektowych za pomierną cenę z ramami grubemi i smolnemi, i kitem trwałym, takowe nabyć można przy ulicy Podwał pod Nr 527, na przeciw Pałacu Dyzmańskiego u Szklarza T. Gellert.

Podpisani nowo przybyli Ogrodnicy z Włocławka z różnemi zagranicznemi drzewkami, owocowemi iako też wszystkie gatunki drzewek Winogron 96 gatunków w różnych kolorach flancy, Gozdzików i Róż miesięcznych i ogrodowych, w różnych gatunkach Cebul kwiatowych i rozmaite ogrody nasiona z różnych krajów zebrane i zwarzywa zamieszkał przy ulicy Bielańskiej w Hotelu Lipskim Nr 603. — *Jan Schwaizer.*

Płaszcz zgubiony. Dnia 13 Lutego Płaszcz popielaty, kołnierzem futrem obszyty, i jeszcze mało używany, został zgubiony. Łaskawy znalazca raczy oddać do Drukarni Kurjera za nagrodą zł: 60.

Konie dwa młode, rosłe i zdrowe, maści gniadej i kasztanowatej, i Klacz skarogniada z Bryczką okną dobrą, i zaprzęgiem nowym są do sprzedania. Życzący sobie nabyć, o cenie dowiedzieć się może pod Nr 227, przy ulicy Mostowej w pomieszkaniu W. Kuczyńskiego.

Dnia 25 Lutego r. b. o godzinie 9tej zrana i dni następnych w domu przy ulicy Miódowej Nr 495 w Pałacu Teperowski zwanyin, sprzedane będą przez publiczną licytacją, Wina Francuzkie i Węgierskie w różnych gatunkach na butelki za gotowe pieniądze.

Jan Łabęcki K. T. C. W. M.

Osoba posiadająca dokładną znanomość sztuki Co-

rzelnianej a zawiadniać teraz znaczną Gorzelnią ma zamiar objąć zawiadywanie nad nierównie większą Gorzelnią lub też trudnić się doglądaniem kilku Gorzelni blisko siebie sytuowanych. Przyrzeka wydać PP. Właścicielom takowych Fabryk nierównie większą ilość wódki, z czyszego do palenia gatunku zboża. Taż osoba obowiązuje się nie tylko PP. Właścicielom Dóbr, mających zamiar założenia Fabryk podobnych urządzeń takowe podług najnowszych zasad, ale zarazem udzielić wiadomości teorycznej i praktycznej. Szanowni Interessanci raczą Adres swój zapieczętowany z napisem do G. G. oddać do Kantoru Dykerta przy ulicy Długiej.

☞ Niżej Podpisany wyrabiając wszelkie gatunki Kadzideł na sposób zagraniczny, ma honor ponowić swe ogłoszenie że dostać można rozmaitych Kadzideł w Fabryce mojej przy ulicy Zakroczymskiej na przeciw XX. Franciszkanów pod Nr 325, tak na funty jako i sztuki pojedyncze we flaszkiach i pudełkach, tudzież teraz najwięcej używanego Kadzidla Rożannego zalecającego się zapachem, i Kadzidla służącego do wykadzania świeżych Pokoiów. Takowych nabyć można w Sklepie Ubożych, w handlu Wemmera, w handlu Saskim na przeciw Bernardynów, na Nowym Świecie u Bartla, na Prata ulicy u Baumana i w handlu Lechowskiego na Nowem Mieście. — *F. Gliński.*

Liczne odwiedzanie Prze: Publicz: osobliwie w tych czasach *Menażerji* za Kraszińskim Ogrodem znajdującej się, jako i nieprzewidziane przeszkody, które odjazd właściciela rzeźzonej *Menażerji* spóźniają, są przyczyną że takowa jeszcze do 1 Marca b. r. otwartą będzie. W nadziei licznego zgromadzenia się Szanownej Publicz: poleca się podpisany. — *A. Lehman.* — Cena miejsc, 1sze miejsce zł: 1 i gr: 5 na ubogich, 2gie gr: 15.

Na ulicy Wspólnej pod Nr 1644, są do wynajęcia od Wielkiej Noczy dwa Pokoje wraz z Stancją dla służących, Kuchnią, Górą i Stajami dla Krów. Życzący sobie wynająć powezmie wiadomość na miejscu u Młynarza Helbing.

☞ Pod Nr 1216, w domu Paprockiego na rogu ulicy Twardej i Grzybowa są do wynajęcia dwa Pokoje obszerne u drugim piętze od Wielkanocy. **TEATR.** Dziś Opera *Wolny Strzelec.*